PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

20.09.2023 № 4
г. Славянск-на-Кубани

15.00 ч. Актовый зал

Расширенное заседание Совета
по развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Г.В. Литовка
Секретарь – О.А. Волкова
Присутствовали: 51 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О деятельности автономной некоммерческой организации «Агентство по привлечению инвестиций Краснодарского края» и порядке сопровождения инвестиционных проектов.
Докладчик: Терехов Евгений Алексеевич – заместитель начальника отдела привлечения инвестиций АНО «Агентство по привлечению инвестиций Краснодарского края» (10 минут).

2. О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, оказываемых Фондом микрофинансирования Краснодарского края.
Докладчик: Тимофеева Диана Игоревна – менеджер отдела развития МКК «Фонд микрофинансирования Краснодарского края» (10 минут).

3. О финансовых продуктах АО «Россельхозбанк» для бизнеса и физических лиц.
Докладчик: Кондратенко Сергей Викторович – управляющий дополнительным офисом АО «Россельхозбанк» в г. Славянске-на-Кубани (10 минут).

4. Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
Григорий Владимирович Литовка открыл расширенное заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 1 час 30 минут.

1.  СЛУШАЛИ:

О деятельности автономной некоммерческой организации «Агентство по привлечению инвестиций Краснодарского края» и порядке сопровождения инвестиционных проектов.

АНО «Агентство по привлечению инвестиций» (далее – Агентство) – организация, созданная по поручению губернатора Краснодарского края Вениамина Ивановича Кондратьева, с одной целью: предоставить высококачественное сопровождение и поддержку инвесторам, желающим вложить свои средства в проекты Краснодарского края. Агентство обеспечивает индивидуальное 24/7 партнёрство на всех этапах инвестиционного процесса, помогая своим клиентам преуспеть и достичь заметных результатов. Миссия Агентства – создать благоприятную инвестиционную среду, где инвесторы смогут легко и успешно реализовать свои проекты в Краснодарском крае.
Основное преимущество работы с Агентством – это бесплатное содействие в реализации инвестпроектов по принципу одного окна.
Агентство оказывает помощь инвесторам в различных направлениях, включая подбор и помощь в получении земельного участка, помощь в получении технических условий для подключения объектов к инженерным сетям, подбор финансовых инструментов для реализации инвестпроекта и многие другие услуги.
В рамках утвержденного стандарта по работе с инвесторами Агентство оказывает сопровождение инвестиционных проектов по направлениям: организационное и консультационное. Услуга представляет собой специализированный формат комплексного сопровождения развития бизнеса.
Механика работы агентства:
1) господдержка:

содействие в подборе финансовых и нефинансовых инструментов, предлагаемых инфраструктурой поддержки субъектов МСП;
информирование о существующих мерах государственной поддержки;
2) финансы:

содействие в подборе дополнительных источников финансирования;
информирование о существующих финансовых институтах и их требованиям к заявителям и оформлению документации;
3) земля и ресурсы:

подбор земельного участка;
содействие в оформлении земельно-правовой документации;
содействие в получении технических условий и заключении договоров технологического присоединения к сетям инженерного обеспечения;
содействие при получении разрешения на строительство и на ввод в эксплуатацию.
С момента создания Агентства до конца 2022 года принят на сопровождение 201 инвестиционный проект с общим объемом капитальных вложений более 50 млрд. рублей. По итогам 1 квартала 2023 года 98 инвестиционных проектов принято на сопровождение, объем капитальных вложений составил более 112 млрд. рублей.
Отраслевая принадлежность проектов на сопровождении Агентства представлена следующим образом: АПК, промышленность, курорты и туризм, потребительская сфера, ТЭК и ЖКХ, спорт, IT-сфера. Соответствующим образом распределился и объем инвестиций по отраслям.
На сопровождении Агентства находятся активные проекты из большинства муниципальных образований Краснодарского края, в том числе и Славянского района.
Преимущества для инвесторов при сотрудничестве с Агентством:

сопровождение проектов в формате одного окна;

отсутствие компенсационной составляющей по предоставляемой услуге со стороны инвестора, сопровождение является полностью бесплатным;

уменьшение сроков рассмотрения обращений;

подбор инструментов финансовой и нефинансовой помощи (безвозмездных услуг) при реализации инвестиционного проекта;
выстраивание деловых, партнерских связей с органами исполнительной власти субъекта (рабочие встречи, совещания);

поиск точек роста и развития проекта исходя из экономико-географического положения территории реализации инвестиционного проекта;

разрешения инфраструктурных ограничений в подключении к инженерным сетям, транспортной доступности;

подбор всех возможных форм существующих мер государственной поддержки для реализации проекта.

Механизм принятия решения о сопровождении инвестиционного проекта:
1) подача заявления о рассмотрении вопроса о сопровождении инвестиционного проекта;
2) закрепление куратора по инвестиционному проекту;
3) уведомление о принятии инвестиционного проекта на сопровождение (до 5 рабочих дней);
4) осуществление сопровождения инвестиционного проекта, планируемого к реализации или реализуемого субъектом МСП в соответствии с утвержденным порядком;
5) разработка «Дорожной карты» реализации сопровождаемого инвестиционного проекта и внесение его в базу данных.
Требования к инвестору:

объем финансирования – без ограничений;
не находится в стадии ликвидации, банкротства;
входит в реестр МСП;
реализация проекта на территории Краснодарского края.

Общая проблематика инвестиционных проектов:
несоответствие земельно-правовой и градостроительной документации требованиям инвестиционного проекта;
инфраструктурные ограничения в подключении к инженерным сетям;
поиск дополнительных источников финансирования;
высокая стоимость технологического присоединения к инженерным сетям;
отсутствие транспортной доступности к объекту инвестирования;
недостаточная проработка проектной документации со стороны инвестора.
АНО «Агентство по привлечению инвестиций Краснодарского края» расположено по адресу: г. Краснодар, ул. Комсомольская, 15, 10 этаж, Бизнес-центр «Аскона». Связаться со специалистами Агенства можно по номеру телефона 8 (861) 991-33-31 либо по электронной почте info@apikk.ru.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разместить в средствах массовой информации.

2. СЛУШАЛИ:

О мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, оказываемых Фондом микрофинансирования Краснодарского края.

Фонд микрофинансирования Краснодарского края (далее – Фонд) предоставляет поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам по 23 видам микрозаймов.
Максимальная сумма займа – 5 млн. рублей.
Максимальный срок займа – 3 года

Ставки по займам составляют от 0,1 % до 6,5 % годовых.

Капитализация Фонда за весь период деятельности – 3 569 млн. рублей.
За весь период деятельности Фонда выдано 6 500 займов на общую сумму 11 млрд. 670 млн. рублей.
Микрозайм подходит практически для всех видов деятельности. Средства можно направить на: приобретение основных средств, материально-производственных запасов, строительство, ремонт помещения и оборудования, выплату заработной платы, арендные платежи, приобретение программного обеспечения, рекламу, ремонт объектов стационарной и нестационарной торговли с приведением их внешнего вида к единому дизайн коду, рефинансирование кредитов.
В условиях санкционного давления малому бизнесу стали доступны новые виды займов: «Экспортер», «Социальный», «Торговля», «Бизнес-ипотека», «Сделано на Кубани», «IT-технологии», «Реновация», однако приоритетными по-прежнему остаются «Старт», «Самозанятый», «Бизнес молодых» и «Социальный», максимальная ставка по которым не превышает 4 % годовых.
Основные требования к заемщику:
физическое лицо, являющееся гражданином РФ;
регистрация и место ведения деятельности – на территории Краснодарского края;
максимальный возраст до 75 лет;
юридическое лицо, являющееся субъектом малого и среднего предпринимательства или организацией инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
Основные требования к поручителю:
физическое лицо, являющееся гражданином РФ;
юридическое лицо;
регистрация на территории Краснодарского края;
максимальный возраст до 65 лет;
наличие постоянного места работы, непрерывный стаж на котором составляет не менее 6 месяцев, и/или наличие справки, подтверждающей факт назначения пенсии (с обязательным указанием размера пенсии);
доход не менее МРОТ.
Основные требования к залогодателю и залогу:
рыночная стоимость залогового имущества должна покрывать размер запрашиваемого займа и процентов;
транспортные средства, не старше 10 лет, за исключением самоходных сельскохозяйственных машин (15 лет);
земельные участки;
коммерческое недвижимое имущество;
жилое имущество (в котором не зарегистрированы несовершеннолетние дети и/или лица пенсионного возраста);
оборудование (в том числе технологические линии), стоимость приобретения за единицу которых составляет не менее 100 тыс. рублей, допустимый возраст – 7 лет.
Основные ограничения и отказы в предоставлении займов:

нормативно установленные ограничения – займы не предоставляются осуществляющим добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных;

являющимся кредитными организациями, страховыми организациями, инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами.
Наиболее часто отказы в предоставлении займов связаны с:

наличием негативной кредитной истории (заявителей, поручителей, или связанных с ними лиц);
низкой степенью легализации бизнеса (не декларирование доходов);
наличие негативной деловой репутации (непогашенной судимости, неисполненных исполнительных производств или исполнительных производств, оконченных в связи с невозможностью взыскания.
Способы подачи заявления на получение займа:
лично в офисе Фонда;
через любое МФЦ на территории Краснодарского края;
с использованием сервиса Цифровая платформа МСП МСП.РФ (тестовый режим, планируется введение в 2023 году);
через личный кабинет на региональном портале государственных услуг (в разработке, планируется введение в 3 квартале 2023 года).
Контактные данные Фонда микрофинансирования Краснодарского края для связи и получения консультации:

адрес: 350911, г. Краснодар, ул. Трамвайная, д. 2/6, офис 510;

подразделение: 352900, г. Армавир, ул. Ефремова, д. 270;

телефон: (861) 298-08-08;

сайт: www.fmkk.ru;
e-mail: info@fmkk.ru.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению, продолжить сотрудничество с Фондом микрофинансирования Краснодарского края в части предоставления льготных микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, регулярно размещать информацию о продуктах фонда на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район и социальных сетях.

3. СЛУШАЛИ:

О финансовых продуктах АО «Россельхозбанк» для бизнеса и физических лиц.

Сегодня АО «Россельхозбанк» – один из крупнейших банков страны и банк № 1 для агропрома – самой динамично развивающейся отрасли экономики (по итогам 2022 года рост превысил 10 %). Активная клиентская база Банка составляет 6,3 млн. человек. Показатель вырос на 4,5 % по сравнению с 2021 годом.
Филиальная сеть Банка насчитывает более 1 300 отделений в 82 регионах страны. По размерам регсети Россельхозбанк входит в топ-3 банков страны.
В 2022 году достигнут исторический максимум по депозитам – 1,5 трлн. рублей. При этом около 66 % точек продаж Банка расположены в малых городах (численностью менее 50 тысяч жителей) и сельских населенных пунктах. Уровень охвата сельских территорий составляет 100 %.
Особое значение уделяется в Россельхозбанк поддержке малого и микробизнеса. Сегодня среди клиентов банка – почти 40 тысяч фермерских хозяйств.
В 2022 году МФХ получили от Россельхозбанк кредитов на 108,5 млрд. рублей. Кредитование МФХ по льготным программам увеличилось на четверть.
Россельхозбанк зарекомендовал себя в качестве эффективного инвестора в АПК. Сегодня Россельхозбанк вышел за периметр этого сектора и развивает корпоративное кредитование других отраслей экономики.
Россельхозбанк – надежный банк для бизнеса, является 100 % государственным банком и предоставляет огромный спектр услуг для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Россельхозбанк готов предложить выгодные условия расчетно-кассового обслуживания, в том числе с бесплатным открытием и ведением счета, бесплатной бизнес-картой, бесплатным мобильным банком. Реквизиты счета клиент получает в течении 5-10 минут.
Услуги для бизнеса:
депозиты – возможность дополнительного дохода без риска. Деньги будут работать столько, сколько нужно клиенту: от 1 дня до нескольких лет. Средства можно разместить в депозит даже на 1 ночь;
ЗПП – в рамках зарплатного договора клиент получает зачисление фонда оплаты труда с минимальной комиссией (от 0 %), бесплатное обслуживание зарплатных карт, бесплатное обслуживание премиальных пакетов для руководителей, персонального менеджера, закрепленного за компанией. Для держателей зарплатных карт – бесплатное снятие на всей территории России, начисление до 8 % на остаток, бонусы в 1,5 % от суммы покупок;
эквайринг – банк предлагаем выгодные тарифы: от 1,6 %. Терминалы банка поддерживают бесконтактную оплату и работают с популярным программным обеспечением для касс. Кроме того, банк готов предоставить услуги СБП-эквайринга (от 0,4 %) и Интернет-эквайринг (от 1 %). Специалисты банка окажут помощь в установке, настройке и полном обслуживании оборудования.
Банк осуществляет кредитование юридических лиц и ИП на пополнение оборотных средств, в том числе на сезонно-полевые работы, и финансирование инвестиционных затрат (приобретение транспортных средств, техники, в том числе б/у с/х техники, оборудования, племенного / неплеменного (товарного) молодняка с/х животных, земельных участков из состава земель с/х назначения).
Сумма кредита и ставка определяются индивидуально исходя из сроков кредитования и финансовых показателей деятельности заемщика.
Кроме того, ставка составляет 5 % годовых в соответствии с Постановлением 1528 и 12,25 % годовых в соответствии с Постановлением 1764.
Срок кредитования:
для краткосрочного кредитования – до 2-х лет;
для инвестиционного кредитования – до 10 лет.
Обеспечение: недвижимость, земельные участки, в том числе с/х назначения, транспортные средства, с/х техника, оборудование, гарантия АО «Корпорация «МСП» или банковская гарантия, выдаваемая АО «МСП Банк», поручительство.

Оценка залога производится Банком самостоятельно. Возможен необеспеченный / частично недообеспеченный кредит при соответствии клиента дополнительным требованиям банка.
Возможна отсрочка по погашению основного долга в рамках невозобновляемой кредитной линии. Индивидуальный график погашения основного долга. Возможен досрочный возврат кредита. Упрощенный порядок и сроки рассмотрения от 3 дней.
Нефинансовая поддержка бизнеса: платформа «Свое», «Школа фермера», «Вкусная пятница».
Россельхозбанк запустил в 2020 году первую в мире цифровую экосистему для АПК «СВОЁ». Сегодня здесь свыше 3 млн. пользователей, 1,5 млн. товаров, 15 тыс. поставщиков.
Что дает экосистема?
Агрокомпаниям – цифровые и бизнес-сервисы для развития производства и сбыта продукции. Людям – жилье, работу и образование. Государству – устойчивый рост экономики и налоговых поступлений.
В экосистему АПК «СВОЁ» входят следующие платформы:
«Своё Фермерство» – крупнейший сельскохозяйственный маркетплейс страны.

«Своё Родное» – ведущий интернет-магазин фермерских продуктов.

«Своё Село» – платформа для индивидуального жилищного строительства в сельской местности: от выбора земли до озеленения территории.
«Своё Жилье» – агро-ЦИАН, сервис для поиска, покупки и обустройства квартиры.

«Всё Своё» – агро-Авито, возможность приобретать товары и услуги, получать новости и полезную информацию.
«Своё За городом» - агро-booking, туры на любой вкус в сельскую местность.
«Я в Агро» – агро-хэдхантер, платформа для образования и поиска работы в сельском хозяйстве.

Тем, кто хочет сменить профессию и самореализоваться в АПК, Россельхозбанк предлагает пройти бесплатное обучение в «Школе фермера». Проект объединяет теоретическую подготовку слушателей и получение ими практических навыков ведения фермерского хозяйства на базе ведущих агровузов страны. Цели – популяризация фермерства, создание новых фермерских хозяйств и развитие сферы дополнительного образования в АПК.
«Вкусная Пятница»: стать участником проекта может любой фермер. Для этого достаточно подать заявку, а организационные вопросы на себя берет банк. В итоге фермер получает возможность представить свою продукцию на территории государственных и коммерческих предприятий.

Продукты для физических лиц:
кредит наличными по сниженной ставке до 5 млн. рублей на срок до 5 лет. В подарок карта с повышенным кэшбеком за покупки к школе и детская карта. Сниженные ставки для семей в офисах банка;
кредит на развитие подсобного хозяйства до 700 тыс. рублей на срок до 5 лет без залога и поручительства;
кредит на благоустройство домовладений для жителей села до 700 тыс. рублей на срок до 5 лет с льготной процентной ставкой 3,25 %;
рефинансирование кредитов других банков до 3 млн. рублей на срок до 5 лет.
Также в Россельхозбанке можно оформить:
вклады и накопительные счета (количество открытых депозитов составило более 2,4 млн. штук на общую сумму более 1.6 трлн. рублей);
дебетовые и кредитные карты (можно выбрать выгодный кэшбек (до 15 %) по общей сумме покупок в месяц или по любимым категориям товаров и услуг);
карты UnionPay и МИР-UnionPay, которые вернули россиянам возможность расплачиваться за рубежом во время отпуска и бизнес-поездок;
сельская ипотека (банк хорошо отработал на ипотечном рынке, сохранил лидерство в сельской ипотеке – доля на рынке превысила 73 %);
платёжное кольцо PayRing (удобный и стильный аксессуар для бесконтактной оплаты).
Консультацию о продуктах Россельхозбанка можно получить в офисе банка по адресу: г. Славянск-на-Кубани, ул. Отдельская, д. 225, а также по телефонам: 8 (861) 254-25-65 (телефон филиала), 8 (800) 100-78-70 (для юридических лиц), 8 (800) 200-78-70, 8 (495) 726-56-15 (для консультаций по валютному контролю), 8 (800) 100-0-100 (контакт-центр).
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
Обращений в «Ящик доверия» не поступало.

	Председательствующий

	Г.В. Литовка

	Секретарь

	О.А. Волкова